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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Культурные микроорганизмы, прежде всего дрожжи-сахаромицеты,

используются человечеством на протяжении многих тысячелетий, наряду с

культурными растениями и домашними животными. Практическое применение

дрожжей Saccharomyces в хлебопечении, виноделии, пивоварении, производстве

спирта и белково-витаминных препаратов, возможность их культивирования в

лабораторных условиях, а также доступность для биохимических, молекулярных и

генетических исследований сделали их универсальным модельным объектом для

изучения других эукариот, в том числе человека. Не случайно, дрожжи S. cerevisiae

стали первым эукариотическим организмом, у которого была определена

нуклеотидная последовательность генома (Goffeau et al. 1996).

Этиловый спирт широко используется в химической, фармакологической и

пищевой промышленности. В последние годы в мире растет интерес к получению

топливного этанола из возобновляемого растительного сырья как альтернативе не-

возобновляемым источникам энергии: нефти и газу (Dellomonaco et al. 2010). В

основе биотехнологического получения этанола из крахмалсодержащего сырья

(рожь, пшеница, картофель, кукуруза) и отходов сахарного производства (мелассы)

лежит процесс брожения с использованием традиционных спиртовых дрожжей

S. cerevisiae. Основным дисахаридом при гидролизе крахмала является мальтоза, а

основным компонентом мелассы – сахароза (до 54–63%). Кроме того, в состав

мелассы входит трисахарид раффиноза, для полного гидролиза которого

необходимо наличие у дрожжей двух ферментов: β-фруктозидазы и α-

галактозидазы. Поэтому для спиртовых дрожжей важным признаком является

способность ферментировать мальтозу, сахарозу и мелибиозу. Алкогольная

ферментация дрожжами Saccharomyces указанных сахаров контролируется,

соответственно, полимерными генами MAL, SUC и MEL, которые расположены в

теломерных областях различных хромосом и могут накапливаться в определенных

штаммах, тем самым приводя к интенсификации процесса ферментации (Hohmann

1987; Naumov et al. 1990, 1994b, 1996c,d). Изучение полиморфизма генов

ферментации сахаров важно для понимания механизмов эволюционной
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изменчивости теломерных областей генома дрожжей и путей микроэволюции

ферментативных признаков.

Современная технология производства спирта – многоэтапный процесс,

который включает сахарификацию измельченного биологического сырья

рекомбинантными грибными ферментами при оптимальной для работы

гидролитических ферментов температуре 43–50ºС и последующую

микробиологическую ферментацию сахаристого раствора спиртовыми дрожжами

S. cerevisiae при оптимальной для их роста температуре 28–32ºС. Объединение

процессов сахарификации и ферментации является одним из способов

удешевления и интенсификации получения этилового спирта, так как не требует

дополнительных затрат на подогревание/охлаждение промышленных емкостей. В

этой связи, актуальным является отбор и селекция штаммов S. cerevisiae,

сочетающих термоустойчивость с хорошей ферментационной активностью.

Молочные дрожжи Kluyveromyces являются вторым по значимости объектом

фундаментальных и прикладных исследований. Эти дрожжи имеют большое

биотехнологическое значение и используются для производства различных

гетерологичных белков медицинского и пищевого значения, а также в качестве

продуцентов биоэтанола из лигноцеллюлозных отходов сельского хозяйства и

деревообрабатывающей промышленности (van Оoyen et al. 2006; Fonseca et al.

2008; Suzuki et al. 2014). Дрожжи Kl. lactis и Kl. marxianus – постоянные

компоненты многих молочнокислых продуктов, являются одними из немногих

дрожжевых организмов, обладающих ферментом β-галактозидазой и способных

утилизировать лактозу. Известно, что молоко и многие кисломолочные продукты

содержат сахар лактозу, который не усваивается у взрослых людей из-за

отсутствия соответствующего фермента, что приводит к различным расстройствам

желудочно-кишечного тракта. Потребление кисломолочных продуктов,

содержащих пробиотические микроорганизмы, может оказывать положительное

воздействие на желудочно-кишечную экосистему, подавляя развитие патогенной

микрофлоры и стимулируя иммунные механизмы слизистой оболочки желудочно-

кишечного тракта (Wassenaar & Klein 2008; Maccaferri et al. 2012). В качестве

пробиотических микроорганизмов наиболее часто используются молочнокислые

бактерии, благоприятное влияние которых на здоровье человека было описано еще
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Мечниковым более ста лет назад (Metchnikoff 1908). Способные гидролизовать и

утилизировать лактозу дрожжи Kluyveromyces являются перспективными в

качестве потенциальных пробиотических микроорганизмов. Следует отметить, что

молекулярные исследования дрожжей Kluyveromyces проводятся, как правило, на

ограниченном количестве штаммов, в основном на типовых культурах и

генетических линиях одного происхождения. Практически ничего не известно о

популяционно-генетических особенностях молочных дрожжей Kl. lactis и

Kl. marxianus в сравнении со штаммами этих видов, выделенных из природных

источников.

Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы является изучение молекулярного полиморфизма и

генетических особенностей важных для биотехнологии дрожжей Saccharomyces и

Kluyveromyces на материале штаммов различного экологического и

географического происхождения.

В этой связи решались следующие задачи:

1) Сравнение геномов отечественных спиртовых штаммов Saccharomyces

cerevisiae с помощью пульс-электрофореза нативных хромосомных ДНК и

Саузерн-гибридизации.

2) Изучение физиологических особенностей спиртовых дрожжей

S. cerevisiae с целью отбора термоустойчивых штаммов, обладающих высокой

ферментационной активностью. Анализ межштаммовых гибридов.

3) Определение нуклеотидной последовательности субтеломерных генов

SUC дрожжей S. cerevisiae и гена SUCа дрожжей S. arboricola. Филогенетический

анализ β-фруктозидаз дрожжей рода Saccharomyces.

4) Разработка метода молекулярной дифференциации молочных штаммов

дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus.

5) Изучение молекулярно-генетических и физиологических особенностей

молочных дрожжей Kluyveromyces различного происхождения.

Научная новизна и практическая значимость работы. С помощью ПЦР-

ПДРФ-анализа 5.8S-ITS участков рДНК, молекулярного кариотипирования,

Саузерн-гибридизации и физиологических тестов на термоустойчивость и

ферментационную активность изучены особенности геномов 36 спиртовых
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штаммов Saccharomyces cerevisiae, в основном отечественного происхождения.

Обнаружено накопление полимерных генов SUC и MAL; отобраны штаммы,

обладающие хорошей ферментационной активностью. На основании молекулярно-

генетического скрининга дрожжей S. cerevisiae, выделенных в странах с жарким

климатом, отобраны штаммы, способные расти при повышенных температурах:

42оС и 43оС. Показано, что межштаммовая гибридизация является эффективным

методом селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, сочетающих

термоустойчивость и высокую ферментационную активность. Гибриды между

спиртовой расой XII7 и природными термоустойчивыми штаммами превосходили

по ферментационной активности родительские культуры и были способны расти

при повышенных температурах.

На большом материале штаммов Saccharomyces прослежена эволюция β-

фруктозидазных генов SUC. Показано, что виды S. arboricola, S. bayanus,

S. cariocanus, S. kudriavzevii, S. mikatae и S. paradoxus имеют только по одной копии

гена SUC и не накапливают полимерные гены, как это характерно для штаммов

S. cerevisiae из промышленных популяций. Проведен наиболее полный

филогенетический анализ β-фруктозидазных генов SUC дрожжей рода

Saccharomyces. Полученные результаты указывают на видоспецифичность генов

SUC дрожжей Saccharomyces.

Разработан экспресс-метод молекулярной идентификации фенотипически

схожих молочных дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus на основе

рестрикционного анализа ITS1-5.8S-ITS2–последовательности с использованием

эндонуклеазы HindIII. С помощью разработанного метода проведена кардинальная

реидентификация штаммов дрожжей Kluyveromyces, хранящихся во Всероссийской

Коллекции Микроорганизмов (ВКМ, Пущино, Московская область). С помощью

молекулярного кариотипирования и Саузерн-гибридизации изучен хромосомный

полиморфизм генов ферментации лактозы LAC у дрожжей Kl. marxianus,

выделенных из молочных продуктов и природных источников. Выявлен

значительный полиморфизм кариотипических паттернов дрожжей Kl. marxianus

различного происхождения. Впервые обнаружено накопление генов LAC у

молочных штаммов этого вида. На основании ферментационных тестов и Саузерн–
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гибридизации с зондами LAC4 и LAC12 отобрано 12 штаммов Kl. marxianus,

способных при 37оС активно сбраживать лактозу.

Полученные результаты могут быть использованы в дальнейших

молекулярно-генетических исследованиях и селекционных разработках по

спиртовым и молочным дрожжам. Разработанный метод молекулярной

дифференциации молочных дрожжей Kl. lactis и Kl. marxianus имеет большое

практическое приложение в области биотехнологии и пищевой промышленности, а

также для контроля правильности паспортизации штаммов Kluyveromyces в

дрожжевых коллекциях. Работа вносит вклад в фундаментальную науку в области

адаптивной эволюции ферментационных признаков, важных для науки и практики

культивируемых дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces.

Положения, выносимые на защиту:

1. Молекулярно-генетические и физиологические особенности спиртовых дрожжей

Saccharomyces cerevisiae. Межштаммовая гибридизация – эффективный метод

селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, сочетающих термоустойчивость и

высокую ферментационную активность.

2. Субтеломерные повторы β-фруктозидазных генов SUC могли появиться в геноме

дрожжей S. cerevisiae под воздействием селекционного отбора в процессе их

доместикации. Филогенетический анализ выявил видоспецифичность β-

фруктозидазных генов SUC дрожжей Saccharomyces.

3. Полиморфизм молекулярных кариотипов зависит от происхождения штаммов

дрожжей Kluyveromyces marxianus. Для молочных штаммов характерно накопление

генов LAC ферментации лактозы.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
ГЛАВА 1. СПИРТОВЫЕ ДРОЖЖИ SACCHAROMYCES

Большое практическое значение сахаромицетов способствовало бурному

развитию их систематики. Впервые, присутствие в пиве дрожжей установил в 1680

г. А. Ван Левенгук, наблюдая их в микроскоп. Луи Пастер позднее доказал, что

брожение является результатом метаболизма дрожжей. Дрожжи Saccharomyces

cerevisiae впервые были описаны в 1838 году ботаником J. Meyen на штаммах,

выделенных из пивного производства. Hansen (1883, 1888, 1908) дал более полное

описание дрожжей-сахаромицетов, обозначил пивные дрожжи верхового брожения

как S. cerevisiae, а низового – S. carlsbergensis и ввел технику чистых культур.

Позднее в роде Saccharomyces было описано более 100 новых видов на основании

морфологических и физиологических особенностей, включая различия в

способности сбраживать определенные сахара. В ранг новых видов возводили

штаммы из различных ферментационных процессов, а дрожжам, загрязняющим

производство, присваивали отдельные видовые названия. В первом определителе

дрожжей род Saccharomyces включал 44 вида (Guilliermond 1914). В первом

издании определителя, составленного голландской коллекцией CBS (Centraalbureau

voor Schimmelcultures) род Saccharomyces включает 23 вида, а часть из ранее

описанных видов была переведена в синонимы (Lodder & Kregen van Rij 1952). van

der Walt (1970a) разделил род Saccharomyces на две группы: sensu stricto и sensu

lato. В первую группу вошли S. cerevisiae и другие виды-диплонты,

характеризующиеся активной ферментацией сахаров. Вторая группа включила

виды не близкородственные S. cerevisiae.

Стандартные таксономические тесты, основанные на морфолого-

физиологических особенностях, имеют существенные ограничения для видовой

дифференциации дрожжей из-за мутационной, комплементационной и

комбинативной изменчивости биохимических признаков (Sheda & Yarrow 1966,

1968; Наумов и Юркевич 1970). Это привело к пересмотру систематики дрожжей

Saccharomyces и переводу многих таксономических видов в синонимы S. cerevisiae.

В определителе дрожжей 1984 года группа Saccharomyces sensu stricto

представлена уже только одним видом S. cerevisiae с более чем 80 синонимами

(Yarrow 1984).
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Большие изменения в таксономии дрожжей рода Saccharomyces начались с

применением молекулярных и генетических методов.

1.1 . ДНК-ДНК реассоциация

Метод ДНК-ДНК реассоциации основан на реассоциации одноцепочечных

молекул ДНК двух различных штаммов и образовании гибридных

двухцепочечных молекул. На основе сравнения видов дрожжей родов

Schwanniomyces, Saccharomyces, Debaryomyces и Pichia (Price et al. 1978) было

показано, что штаммы, имеющие 80-100% сходства ДНК, являются

конспецифичными, т.е. относятся к одному виду. Низкая степень (0-30%)

гомологии ДНК свидетельствует о принадлежности дрожжей к разным видам.

Определенные трудности для интерпретации результатов вызывает

промежуточный уровень гомологии ДНК: 50-70%.

Bicknell и Douglas (1970) c помощью метода ДНК-ДНК реассоциации

показали гетерогенность дрожжей группы Saccharomyces sensu stricto. Ряд

изученных штаммов имели 40-70% гомологии с типовой культурой S. cerevisiae.

Типовые культуры таксономических видов S. bayanus CBS 380 и S. uvarum CBS 395

имеют 30% сходства ДНК с S. cerevisiae (Rosini et al. 1982). При этом указанные

два штамма имеют 95% ДНК-ДНК реассоциации. Исследование дрожжей

Saccharomyces sensu stricto с помощью метода ДНК-ДНК реассоциации позволило

выявить синонимы дрожжей S. cerevisiae, показать существование вида S. bayanus

(синоним S. uvarum) и дифференцировать гибридный таксон S. pastorianus

(Vaughan Martini & Kurtzman 1975; Vaughan Martini & Martini 1987a). Было

установлено, что типовые культуры S. carlsbergensis CBS 1513 (дрожжи низового

брожения пива) и S. pastorianus CBS 1538 (дрожжи, загрязняющие пивное

производство) имеют 93% ДНК-ДНК гомологии и являются синонимами. Так как

вид S. pastorianus был описан раньше, чем S. carlsbergensis, то именно этот видовой

эпитет является приоритетным согласно международному кодексу Ботанической

Номенклатуры.

1.2. Гибридологический анализ

Winge & Lausten (1939) впервые предложили использовать способность

дрожжей к скрещиванию и оценку выживаемости аскоспор гибридов в качестве

критерия дифференциации видов внутри рода Saccharomyces. Следует отметить,
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что многие штаммы сахаромицетов, особенно промышленные, характеризуются

низкой выживаемостью аскоспор из-за их анеуплоидности, присутствием

рецессивных аллелей, делеций, транслокаций и т.п. Поэтому использование в

качестве контроля выживаемости аскоспор исходных природных или

промышленных штаммов может приводить к ошибкам в определении видовой

принадлежности исследуемых дрожжей. Показано, что многие музейные,

природные и, в особенности, промышленные штаммы Saccharomyces образуют

нежизнеспособные продукты мейоза–аскоспоры (Johnston 1965; Наумов 1969;

Anderson & Martini 1975; Spencer & Spencer 1977). Было предложено использовать

в скрещиваниях не исходные штаммы, а специально полученные от них инбредные

линии, имеющие высокую выживаемость аскоспор и маркированные

ауксотрофными или природными маркерами (Наумов и др. 1983). При анализе

полученных гибридов, помимо выживаемости аскоспор, необходимо учитывать

также рекомбинацию контрольных маркеров (Наумов и Никоненко 1987; Наумов

1997). Фертильность полученных гибридов и регулярное мейотическое

расщепление контрольных ауксотрофных маркеров свидетельствуют о

принадлежности штаммов к одному биологическому виду, тогда как гибриды

различных видов стерильны (Наумов 1969). Использование гибридологического

анализа позволило доказать существование биологического вида S. cerevisiae и

отнести к нему ряд таксономических видов: S. aceti, S. capensis, S. gadiensis,

S. hienipiensis, S. lindneri, S. mangini, S. norbensis, S. oleaceus, S. oleaginosus,

S. oviformis, S. oxidans и S. hispanica (Наумов 1979b; Наумов и др. 1983).

Гибридологическим анализом многочисленных таксонов-синонимов S. cerevisiae

также установлены биологические виды S. bayanus и S. paradoxus (Наумов 1979b,

1986; Naumov 1987). Существование последнего таксона было подтверждено ДНК-

ДНК реассоциацией (Vaughan Martini 1989). В определителе дрожжей Barnett et al.

(1990) род Saccharomyces насчитывал 10 видов: S. cerevisiae с более, чем 130

синонимами, S. bayanus, S. paradoxus, S. pastorianus, S. castellii, S. dairensis,

S. exiquus, S. kluyveri, S. servazzii и S. uniformis. Гибридологическим анализом были

выявлены три генетически изолированные популяции дрожжей Saccharomyces: две

в Японии и одна в Бразилии (Naumov et al. 1985 a, b). Штаммы из этих популяций

образовывали стерильные гибриды между собой и с видовыми тестерами
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S. cerevisiae, S. bayanus и S. paradoxus. Позднее, с использованием сравнительного

анализа нуклеотидных последовательностей генов рРНК и молекулярного

кариотипирования, на материале указанных популяций, были описаны три новых

вида рода Saccharomyces: S. kudriavzevii, S. mikatae и S. cariocanus (Naumov et al.

2000a).

1.3. Секвенирование и ПДРФ-анализ рибосомальных
последовательностей

Использование филогенетического анализа нуклеотидных

последовательностей генов рРНК привело к изменению видового состава многих

родов дрожжей, включая Saccharomyces. На рис. 1. представлена схема строения

рибосомального кластера дрожжей S. сerevisiae. Кодирующие области генов 18S,

5.8S и 26S рРНК разделены внутренними транскрибируемыми спейсерами ITS1 и

ITS2. Ген 5S рРНК окружен очень вариабельными межгенными спейсерами IGS1и

IGS2. Ген 5S рРНК был первым рибосомальным геном, использованным в

таксономии дрожжей. Однако из-за большой консервативности этого гена, более

информативными являются гены 18S и 26S рРНК.
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 Дрожжи Saccharomyces sensu stricto имеют практически идентичные

последовательности гена 18S рРНК (Naumov et al. 2000b). Идентичные

последовательности имеют пары видов S. сerevisiae/S. paradoxus, S. bayanus/S.

pastorianus и S. kudriavzevii/S. mikatae. Ген 18S рРНК у вида S. cariocanus

отличается одной заменой от S. сerevisiae/S. paradoxus, двумя заменами от S.

kudriavzevii/S. mikatae и тремя заменами от S. bayanus/S. pastorianus. Дрожжи

5.8S-ITS

Рис.1. Строение кластера рибосомальной ДНК у дрожжей S. cerevisiae.
Некодирующие участки: ITS–внутренний транскрибируемый спейсер, IGS–
межгенный спейсер. Кодирующие области: гены 18S, 5.8S, 26S и 5S рРНК.
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Saccharomyces sensu stricto и sensu lato четко разделяются по последовательностям

гена 18S рРНК (Ando et al. 1996; James et al. 1997; Oda et al. 1997, 1999; Mikata et al.

2001).

Ген 26S рРНК очень гетерогенен и содержит как вариабельные, так и более

консервативные участки. Было показано, что домен D1/D2 26S рДНК (рис. 1)

длиной 600 п.н. обладает достаточной изменчивостью для дифференциации

близкородственных видов различных родов аскомицетовых дрожжей, включая

Saccharomyces (Petersen & Kurtzman 1991). На основании экспериментальных

данных была принята шкала, согласно которой различия по 6 и более нуклеотидам

[…]


способные расти при повышенных температурах (42оС и 43оС) и обладающие
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хорошей ферментационной активностью. У штаммов S. cerevisiae различного

происхождения можно ожидать значительную дивергенцию на генном уровне, что

может приводить к гетерозисному селекционному эффекту при их гибридизации.

Действительно, изученные нами межштаммовые гибриды между спиртовой расой

XII7 и отобранными природными термоустойчивыми штаммами превосходили по

ферментативной активности родительские культуры и были способны расти при

повышенных температурах. Полученные результаты показали, что межштаммовая

гибридизация — эффективный метод создания спиртовых штаммов S. cerevisiae,

сочетающих термоустойчивость и высокую эффективность алкогольной

ферментации.

Дрожжи Kluyveromyces marxianus и Kl. lactis одни из немногих

микроорганизмов, которые, благодаря наличию фермента β-галактозидазы,

способны гидролизовать и утилизировать лактозу. Штаммы этих дрожжей часто

выделяются из различных молочных продуктов (молоко, кислое молоко,

простокваша, чал, мацун, творог, сметана, варенец, йогурт) и их отходов –

молочной сыворотки. Известно, что присутствие в пищевых молочных продуктах

β-галактозида – лактозы может способствовать развитию вредной микрофлоры,

приводящей к кишечным расстройствам и газообразованию у взрослых людей из-

за отсутствия активной β-галактозидазы. Молочные дрожжи Kl. marxianus и

Kl. lactis фенотипически очень схожи и не могут быть дифференцированы только

на основании стандартных физиологических тестов. В ходе выполнения

настоящего исследования был разработан эффективный метод молекулярной

дифференциации молочных дрожжей Kl. lactis и Kl. marxianus на основе ПДРФ

анализа некодирующих участков рДНК: ITS1-5.8S-ITS2 последовательности и

межгенного спейсера IGS2.

Использованные молекулярные подходы позволили провести кардинальную

реидентификацию отечественных молочных дрожжей Kluyveromyces, хранящихся

во Всероссийской коллекции микроорганизмов (ВКМ Пущино, Московская

область). Молекулярный анализ показал, что большинство молочных штаммов с

видовым названием Kl. lactis в действительности относятся к виду Kl. marxianus.

Кроме того, гетерогенными оказались дрожжи под названием Zygofabospora

krassilnikovii. Из семи штаммов только четыре отнесены к Kl. lactis var.
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drosophilarum (популяции «krassilnikovii»), а три к виду Kl. marxianus. Согласно

проведенной нами реидентификации, большинство штаммов Kluyveromyces из

коллекции ВКМ, активно сбраживающих лактозу (Голубев и Голубев 2004),

относятся к виду Kl. marxianus. Надо отметить, что ошибки в идентификации

дрожжей Kl. marxianus и Kl. lactis были допущены и в других коллекциях,

например в Centraalbureau voor Schimmelcultures (CBS). В свое время van der Walt

(van der Walt 1970) идентифицировал ряд штаммов как Kl. vanudenii (syn. Kl. lactis

var. drosophilarum – африканская популяция «vanudenii» (Naumova et al. 2004)).

Правильно была идентифицирована только типовая культура CBS 4372. Как

показала молекулярная идентификация (Naumov & Naumova 2002; Belloch et al.

2002) два других штамма CBS 5669 и CBS 5670 относятся к Kl. marxianus (List of

cultures, 2001; http://www.cbs.knaw.nl), а не как считалось к Kl. lactis (CBS. List of

cultures. 1996).

Таким образом, ПЦР-ПДРФ-анализ 5.8S-ITS и IGS2 участков рДНК

позволяет проводить быструю и достоверную идентификацию молочных дрожжей

Kl. marxianus и Kl. lactis, а также дифференцировать разновидности последнего

вида. При этом процедура молекулярной идентификации штаммов занимает не

более 2–4 дней: выращивание дрожжей на твердых агаризованных средах (1-2 дня),

ПЦР на дрожжевых клетках и последующий ПДРФ-анализ (1–2 дня).

Достоверность молекулярной дифференциации дрожжей Kl. lactis и Kl.

marxianus была подтверждена молекулярным кариотипированием. Все штаммы,

отнесенные по результатам ПЦР-ПДРФ-анализа к Kl. lactis, имели похожие

кариотипические паттерны с шестью хромосомными полосами размером от 1500

до 3000 т.п.н. В отличие от Kl. lactis, у штаммов Kl. marxianus различного

происхождения обнаружен значительный полиморфизм размеров и количества

хромосомных полос. Большинство штаммов, выделенных из природных

источников, имели паттерны с 8 хромосомными полосами. Недавно проведенное

секвенирование геномов трех природных штаммов показало, что гаплоидное

число хромосом у дрожжей Kl. marxianus, равно восьми (Jeong et al. 2012; Suzuki et

al. 2014; Inokuma et al. 2015). В отличие от природных изолятов, молочные штаммы

Kl. marxianus имели кариотипические профили с 9–12 хромосомными полосами.

Подобно спиртовым штаммам S. cerevisiae, молочные дрожжи Kl. marxianus, по-
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видимому, являются анеуплоидными. С помощью Саузерн-гибридизации

обнаружено накопление полимерных генов LAC ферментации лактозы у

изученных нами молочных штаммов. Молочные штаммы Kl. marxianus интенсивно

сбраживали лактозу при 37о С уже на первые сутки, тогда как штаммы другого

происхождения не сбраживали лактозу совсем или с большой задержкой.

По результатам ферментационных тестов были отобраны 12 молочных

штаммов Kl. marxianus. Принимая во внимание, что дрожжи Kl. marxianus

присутствуют во многих молочных продуктах, они могут рассматриваться как

безопасные для здоровья человека микроорганизмы (Generally Recognized as Safe,

GRAS). Обладающий наибольшей ферментационной активностью штамм ВКМ Y-

126 представляет интерес в качестве пробиотического микроорганизма для

дальнейших молекулярно-генетических исследований и селекционных разработок.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены молекулярно-генетические и физиологические особенности

спиртовых штаммов S. cerevisiae отечественного происхождения. Показано

накопление у них полимерных генов SUC и MAL, контролирующих ферментацию

сахарозы и мальтозы. Отобраны штаммы, обладающие высокой ферментационной

активностью.

2. Показано, что межштаммовая гибридизация является эффективным

методом селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, сочетающих

термоустойчивость и высокую ферментационную активность.

3. На большом материале штаммов Saccharomyces различного

происхождения изучен молекулярный полиморфизм β-фруктозидазных генов SUC,

кодирующих ферментацию сахарозы. Установлено, что виды S. arboricola, S.

bayanus, S. сariocanus, S. kudriavzevii, S. mikatae и S. paradoxus имеют только по

одной копии гена SUC и не накапливают полимерные гены, как это характерно для

штаммов S. cerevisiae из промышленных популяций.

4. Разработан экспресс-метод молекулярной идентификации

фенотипически схожих молочных дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus на

основе рестрикционного анализа ITS1-5.8S-ITS2–последовательности с

использованием эндонуклеазы HindIII. С помощью разработанного метода

проведена кардинальная реидентификация штаммов дрожжей Kluyveromyces из

Всероссийской Коллекции Микроорганизмов.

5. Выявлен значительный полиморфизм кариотипических паттернов

дрожжей Kl. marxianus различного происхождения. Обнаружено накопление генов

LAC ферментации лактозы у молочных штаммов Kl. marxianus.

6. По результатам ферментационных тестов отобраны 12 молочных

штаммов Kl. marxianus, способных при 370С активно сбраживать лактозу.
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 Заключение

Большие изменения в таксономии дрожжей рода Saccharomyces начались с применением молекулярных и генетических методов.
1.1 . ДНК-ДНК реассоциация
Метод ДНК-ДНК реассоциации основан на реассоциации одноцепочечных молекул ДНК двух различных штаммов и образовании гибридных двухцепочечных молекул. На основе сравнения видов дрожжей родов Schwanniomyces, Saccharomyces, Debaryomyces и Pichia (Price et al. 1978) было показано, что штаммы, имеющие 80-100% сходства ДНК, являются конспецифичными, т.е. относятся к одному виду. Низкая степень (0-30%) гомологии ДНК свидетельствует о принадлежности дрожжей к разным видам. Определенные трудности для интерпретации результатов вызывает промежуточный уровень гомологии ДНК: 50-70%.
Bicknell и Douglas (1970) c помощью метода ДНК-ДНК реассоциации показали гетерогенность дрожжей группы Saccharomyces sensu stricto. Ряд изученных штаммов имели 40-70% гомологии с типовой культурой S. cerevisiae. Типовые культуры таксономических видов S. bayanus CBS 380 и S. uvarum CBS 395 имеют 30% сходства ДНК с S. cerevisiae (Rosini et al. 1982). При этом указанные два штамма имеют 95% ДНК-ДНК реассоциации. Исследование дрожжей Saccharomyces sensu stricto с помощью метода ДНК-ДНК реассоциации позволило выявить синонимы дрожжей S. cerevisiae, показать существование вида S. bayanus (синоним S. uvarum) и дифференцировать гибридный таксон S. pastorianus (Vaughan Martini & Kurtzman 1975; Vaughan Martini & Martini 1987a). Было установлено, что типовые культуры S. carlsbergensis CBS 1513 (дрожжи низового брожения пива) и S. pastorianus CBS 1538 (дрожжи, загрязняющие пивное производство) имеют 93% ДНК-ДНК гомологии и являются синонимами. Так как вид S. pastorianus был описан раньше, чем S. carlsbergensis, то именно этот видовой эпитет является приоритетным согласно международному кодексу Ботанической Номенклатуры.
1.2. Гибридологический анализ
Winge & Lausten (1939) впервые предложили использовать способность дрожжей к скрещиванию и оценку выживаемости аскоспор гибридов в качестве критерия дифференциации видов внутри рода Saccharomyces. Следует отметить, что многие штаммы сахаромицетов, особенно промышленные, характеризуются низкой выживаемостью аскоспор из-за их анеуплоидности, присутствием рецессивных аллелей, делеций, транслокаций и т.п. Поэтому использование в качестве контроля выживаемости аскоспор исходных природных или промышленных штаммов может приводить к ошибкам в определении видовой принадлежности исследуемых дрожжей. Показано, что многие музейные, природные и, в особенности, промышленные штаммы Saccharomyces образуют нежизнеспособные продукты мейоза–аскоспоры (Johnston 1965; Наумов 1969; Anderson & Martini 1975; Spencer & Spencer 1977). Было предложено использовать в скрещиваниях не исходные штаммы, а специально полученные от них инбредные линии, имеющие высокую выживаемость аскоспор и маркированные ауксотрофными или природными маркерами (Наумов и др. 1983). При анализе полученных гибридов, помимо выживаемости аскоспор, необходимо учитывать также рекомбинацию контрольных маркеров (Наумов и Никоненко 1987; Наумов 1997). Фертильность полученных гибридов и регулярное мейотическое расщепление контрольных ауксотрофных маркеров свидетельствуют о принадлежности штаммов к одному биологическому виду, тогда как гибриды различных видов стерильны (Наумов 1969). Использование гибридологического анализа позволило доказать существование биологического вида S. cerevisiae и отнести к нему ряд таксономических видов: S. aceti, S. capensis, S. gadiensis, S. hienipiensis, S. lindneri, S. mangini, S. norbensis, S. oleaceus, S. oleaginosus, S. oviformis, S. oxidans и S. hispanica (Наумов 1979b; Наумов и др. 1983). Гибридологическим анализом многочисленных таксонов-синонимов S. cerevisiae также установлены биологические виды S. bayanus и S. paradoxus (Наумов 1979b, 1986; Naumov 1987). Существование последнего таксона было подтверждено ДНК-ДНК реассоциацией (Vaughan Martini 1989). В определителе дрожжей Barnett et al. (1990) род Saccharomyces насчитывал 10 видов: S. cerevisiae с более, чем 130 синонимами, S. bayanus, S. paradoxus, S. pastorianus, S. castellii, S. dairensis, S. exiquus, S. kluyveri, S. servazzii и S. uniformis. Гибридологическим анализом были выявлены три генетически изолированные популяции дрожжей Saccharomyces: две в Японии и одна в Бразилии (Naumov et al. 1985 a, b). Штаммы из этих популяций образовывали стерильные гибриды между собой и с видовыми тестерами S. cerevisiae, S. bayanus и S. paradoxus. Позднее, с использованием сравнительного анализа нуклеотидных последовательностей генов рРНК и молекулярного кариотипирования, на материале указанных популяций, были описаны три новых вида рода Saccharomyces: S. kudriavzevii, S. mikatae и S. cariocanus (Naumov et al. 2000a).
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 Рис. 10. Пульс-электрофорез нативных хромосомных ДНК штаммов S. cerevisiae, сбраживающих мелибиозу (а) и Саузерн-гибридизация с зондом MEL1 (б). Дорожки: 1 – S. cerevisiae YNN 295 (хромосомный стандарт); 2 – C.B.11 (контроль); 3 – №1; 4 – №2; 5 – №4; 6 – №5; 7 – №6; 8 – ВКПМ Y-563; 9 – ВКПМ Y-564; 10 – Г67; 11 – Г73; 12 – К81.
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