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Садыкова Айгуль Жомартовна закончила в 2008 году кафедру биотехнологии

ФГБОУВПО «Московский Государственный Университет Пищевых Производств». С

2010 по 2014 год Садыкова А.Ж. обучалась в аспирантуре ФГУП «ГосНИИгенетика».

Ею успешно сданы экзамены кандидатского минимума. В настоящее время работает

сотрудником фирмы ООО «Юнайтед Бевериджис Груп».

За время учебы в аспирантуре Садыкова А.Ж успешно освоила разнообразные

микробиологические, генетические и молекулярно-биологические методы, включая

выделение и амплификацию ДНК, Саузерн-гибридизацию, пульс-электрофорез

нативных хромосомных ДНК, секвенирование и др. Она также овладела различными

компьютерными программами, применяемыми для филогенетического анализа:

BLAST, CLUSTAL W, BioEdit, программы из компьютерных пакетов MEGA 6 и

TREECON. Садыкова А.Ж. принимала участие в выполнении исследований по

нескольким грантам РФФИ.

Диссертационная работа Садыковой А.Ж. продолжает цикл работ лаборатории

молекулярной биологии дрожжей ФГУП «ГосНИИгенетика» по сравнительной

генетике дрожжей родов Saccharomyces и Kluyveromyces. Целью ее диссертационной

работы являлось изучение молекулярного полиморфизма и генетических особенностей

важных для биотехнологии дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces на материале

штаммов различного экологического и географического происхождения. С помощью

различных молекулярно-генетических методов изучены особенности геномов

спиртовых штаммов Saccharomyces cerevisiae и молочных дрожжей Kluyveromyces

marxianus, в основном отечественного происхождения. Показана эффективность

межштаммовой гибридизации для создания спиртовых дрожжей S. cerevisiae,

сочетающих термоустойчивость и высокую ферментационную активность. Ею

проведен наиболее полный филогенетический анализ β-фруктозидазных генов,

контролирующих ферментацию сахарозы у дрожжей Saccharomyces. Разработан

экспресс-метод молекулярной дифференциации фенотипически неразличимых

молочных дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus, на основе которого была

проведена кардинальная реидентификация дрожжей Kluyveromyces, хранящихся во

Всероссийской Коллекции Микроорганизмов (ВКМ, Пущино). Выявлен значительный

полиморфизм кариотипических паттернов дрожжей Kl. marxianus различного

происхождения и обнаружено накопление генов ферментации лактозы у молочных

штаммов этого вида. На основании ферментационных тестов и Саузерн-гибридизации

было отобрано 12 штаммов Kl. marxianus, представляющих интерес в качестве

пробиотических микроорганизмов для дальнейших молекулярно-генетических

исследований и селекционных разработок.

Результаты диссертационной работы Садыкова А.Ж. представляла на

Международном симпозиуме "Нетрадиционные дрожжи в постгеномную эру"

(International Symposium “Non-Conventional Yeasts in the Postgenomic Era”: NCY-2011),

Львов, Украина, 2011); на VII-ой Молодежной школе-конференции с международным

участием «Актуальные аспекты современной микробиологии» (Москва, Россия, 2011) и

на 38-ом Конгрессе федерации европейских биохимических обществ “Биологические

механизмы” 6-11 июня 2013 г. (38th FEBS Congress, Санкт-Петербург, Россия, 2013). Ее

участие в международных конференциях было поддержано международными и

отечественными грантами: FEMS Young Scientist Meeting Grant (YSMG) и РФФИ № 11-

04-09651-моб-з.

Материалы диссертации опубликованы в восьми печатных работах, включая

четыре статьи в рецензируемых журналах, входящих в международные и

отечественные системы цитирования.

В ходе выполнения диссертационной работы Садыкова А.Ж проявила себя как

высоко квалифицированный специалист в области генетики и молекулярной биологии.

Она безусловно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических

наук по специальности 03.02.07 «Генетика».
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